
COMUNE DI VETRALLA
Provincia di Viterbo

DETERMINAZIONE

   ORIGINALE

N.   405   Data   24/02/2020 

Oggetto:

 AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN VIA SPERIMENTALE E 
TEMPORANEA DI POSTEGGI FUORI MERCATO GIORNALIERI

- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI 
DOMANDA

 SETTORE III - SERVIZI SOCIALI, ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE, POLITICHE 
GIOVANILI, PARI OPPORTUNITÀ, TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE, 

COMMERCIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE, SUAP, TURISMO, TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

     
      

 L’ Istruttore Tecnico del Settore III,  incaricato della responsabilità del procedimento 
dei  servizi  commercio,  attività  produttive,  SUAP  e  turismo,  propone  l’adozione  della 
seguente

DETERMINAZIONE

Premesso

 che  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13/12/2019,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n.  295 del  17 dicembre 2019, ha differito il  termine per l’approvazione del  
bilancio di previsione 2020/2022 al 31/03/2020;

 che, per quanto sopra, si applicano le disposizioni di cui all'art. 163 del T.U. approvato 
con D.Lgs. n. 267/2000;

 che con Delibera di G.C. n. 12 del 22/1/2020 è stata approvata l'attribuzione del PEG 
provvisorio 2020-2022 – annualità 2020 ai Responsabili dei Settori;

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 158 del 04.08.2016 sono stati individuati n. 4  
posteggi fuori mercato, in equivalenti piazze nel territorio, per l’esercizio del commercio 
ambulante su area pubblica,  in via provvisoria e sperimentale fino al  30 settembre 
2016, da assegnare agli operatori commerciali in possesso delle prescritte abilitazioni 
alla vendita (autorizzazione per l'esercizio dell'attività di commercio su area pubblica ed 
iscrizione al Registro delle Imprese);

 che  la  sperimentazione  è  finalizzata  all’individuazione  delle  aree  da  indicare 
nell’assegnazione  definitiva  dei  posteggi  fuori  mercato  da  effettuarsi  mediante 
evidenza pubblica;

 che  nella  citata  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  158  del  04.08.2016  sono  stati 
individuati n. 4 posteggi fuori mercato nelle seguenti piazze : 

 Piazza Cura – Frazione Cura 



 Piazza Europa – Frazione Tre Croci
 Piazza G. Marconi – Vetralla
 Piazza della Rocca – Vetralla.

Richiamate le Delibere di G.C. n. 207 del 06.10.2016, n. 3 del 12.01.2017 e n. 7 del  
11.01.2018  con  le  quali  è  stato  successivamente  prorogato  il  termine  della 
sperimentazione al  31.12.2018, avendo riscontrato un positivo interesse da parte degli 
operatori commerciali;

Richiamata, altresì,  la Delibera di  Giunta Comunale n. 83 del  18.04.2019, avente ad 
oggetto  “Proroga  ed  estensione  della  sperimentazione  finalizzata  all’individuazione  ed 
assegnazione  definitiva,  tramite  evidenza  pubblica,  dei  posteggi  fuori  mercato  – 
determinazioni”; con la quale è stato stabilito, tra l’altro, di estendere la sperimentazione 
ad ulteriori n.6 posteggi fuori mercato individuati nelle seguenti zone:

 Parcheggio in Via A. La Marmora in zona Selvarella n. 3 posteggi – Vetralla
 n. 1 Settore alimentare 
 n. 1 Settore alimentare - prioritariamente prodotti ittici
 n. 1 Produttore Agricolo

 Parcheggio Piazza Vittorio Emanuele n. 1 posteggio – Vetralla - Settore alimentare;

 Parcheggio Largo Luzi n. 1 posteggio - Settore alimentare – prioritariamente prodotti  
ittici;

 Parcheggio  Mons.  Giovanni  Rossi  n.  1  parcheggio  –  Settore  alimentare  – 
prioritariamente prodotti ittici;

Considerato che in ottemperanza della suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 83 del  
18.04.2019 è stato emesso l’avviso pubblico “Avviso pubblico per l’assegnazione in via 
sperimentale  e  temporanea  di  n.  8  posteggi  fuori  mercato  giornalieri”,  approvato  con 
determina n. 868 del 30.04.2019, a seguito del quale sono pervenute n. 3 domande di  
assegnazione.

Dato atto che la forma provvisoria di individuazione e assegnazione delle aree pubbliche 
destinate  al  commercio  ambulante  è  motivata  dall’esigenza  di  procedere  alla 
sperimentazione dell’operazione per valutare ex post l’esito dell’iniziativa sia da un punto 
di  vista  reddituale  per  gli  operatori  del  settore  che  di  maggior  offerta  di  servizi  per  i  
consumatori  onde  procedere,  successivamente,  all’assegnazione  decennale  di  idonee 
aree fuori mercato.

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  27  del  13.02.2020,  avente  ad  oggetto 
“Sperimentazione  finalizzata  all’individuazione  ed  assegnazione  definitiva,  tramite 
evidenza  pubblica,  di  posteggi  fuori  mercato  –  determinazioni”,  con  la  quale  è  stato 
stabilito, tra l’altro, di: 

1. prorogare la sperimentazione temporanea dei seguenti n. 10 posteggi fuori mercato:

 Piazza Cura – Frazione Cura  - Settore alimentare;

 Piazza Europa – Frazione Tre Croci – Settore alimentare – prioritariamente prodotti  
ittici;

 Piazza G. Marconi – Vetralla – Produttore agricolo;

 Piazza della Rocca – Vetralla – Settore alimentare - prioritariamente prodotti ittici;

 Parcheggio in Via A. La Marmora in zona Selvarella n. 3 posteggi – Vetralla
 n. 1 Settore alimentare 
 n. 1 Settore alimentare - prioritariamente prodotti ittici
 n. 1 Produttore Agricolo

 Parcheggio Piazza Vittorio Emanuele n. 1 posteggio – Vetralla - Settore alimentare;

 Parcheggio  Largo  Luzi  n.  1  posteggio  -  Settore  alimentare  –  prioritariamente 
prodotti ittici;



 Parcheggio  Mons.  Giovanni  Rossi  n.  1  parcheggio  –  Settore  alimentare  – 
prioritariamente prodotti ittici;

2. estendere la sperimentazione ad ulteriori n.4 posteggi fuori mercato individuati nelle 
seguenti zone:

 Parcheggio  al  km  66,900  della  S.S.  Cassia  n.  1  posteggio  –  Vetralla  – 
prioritariamente settore alimentare

 Parcheggio in Via della Stazione n. 1 posteggio - Frazione Cura 

 Parcheggio Zona Asmara n.1 posteggio - Frazione La Botte 

 Parcheggio in Via A. La Marmora in zona Selvarella n. 1 posteggio – Vetralla – 
Settore non alimentare

Dato atto che, attualmente, risultano assegnati  o in corso di assegnazione i seguenti 
posteggi, individuati con le citate Delibere di Giunta Comunale n. 158 del 04.08.2016 e 
n.83 del 18.04.2019:

 Piazza Cura – Frazione Cura  - nei giorni di Giovedì, Venerdì e Domenica;

 Piazza G. Marconi – Vetralla – nei giorni di Lunedì, Giovedì e Venerdì;

 Parcheggio in Via A. La Marmora in zona Selvarella – nel giorno di Mercoledì.

Visto  lo  schema  di  avviso  pubblico  “Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  in  via 
sperimentale e temporanea di posteggi fuori mercato giornalieri” (Allegato A) e il modello 
di  domanda  “Domanda  per  l’assegnazione  in  via  sperimentale  e  temporanea  fino 
all’assegnazione definitiva tramite evidenza pubblica e comunque non oltre il 31 dicembre 
2020 di n. 1 posteggio fuori mercato per lo svolgimento di attività di commercio su area 
pubblica” (Allegato B), predisposti dal Settore III - Ufficio Commercio, SUAP.

Dato atto che l’avviso pubblico verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo 
Pretorio online per n. 30 giorni al fine di darne la massima visibilità.

Dato  atto,  altresì,  che  la  sperimentazione  proseguirà  fino  all’assegnazione  definitiva 
tramite  indizione  di  apposite  procedure  di  selezione,  ai  sensi  della  L.R.  n.  22  del  
06.11.2019  e  del  relativo  Regolamento  di  attuazione,  e,  comunque,  non  oltre  il  31 
dicembre 2020.

Visto  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dello  svolgimento  dell’attività 
commerciale sulle aree pubbliche, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°71 del  
27.11.2009.

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione.

Vista la L.R. n. 22 del 06/11/2019 e, in particolare, le Disposizioni transitorie per l’attività  
di commercio 

Visto  il  Documento  Programmatico  Commercio  Aree  Pubbliche  della  Regione  Lazio 
D.C.R. n. 139/2003;.

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto.

2. Di approvare lo schema di avviso pubblico “Avviso pubblico per l’assegnazione in via 
sperimentale  e  temporanea  di  posteggi  fuori  mercato  giornalieri”  (Allegato  A)  e  il 
modello di domanda “Domanda per l’assegnazione in via sperimentale e temporanea 
fino all’assegnazione definitiva tramite evidenza pubblica e comunque non oltre il 31 
dicembre  2020  di  n.  1  posteggio  fuori  mercato  per  lo  svolgimento  di  attività  di  
commercio su area pubblica” (Allegato B) allegati alla presente determinazione a parte 
integrante e sostanziale.



3. Di  dare  atto  che  la  domanda dovrà  contenere  quanto  specificato  nello  schema di 
avviso pubblico e dovrà essere trasmessa, completa di bollo, a mezzo PEC ovvero per 
posta ordinaria, corriere e/o consegnata a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Vetralla,  specificando  nell’oggetto  la  dicitura:  “ASSEGNAZIONE  IN  VIA 
SPERIMENTALE E TEMPORANEA DI  POSTEGGI  FUORI  MERCATO”,  utilizzando 
preferibilmente l’apposito modello approvato con la presente determinazione,  entro le 
ore 12.00 del giorno 15 Marzo 2020.

4. Di  dare  atto,  altresì,  come  previsto  nella  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°27  del 
13.022.2020, che:

 per gli  eventuali  posteggi  per  i  quali  non è stata  presentata  domanda,  si  potrà 
procedere successivamente all’assegnazione temporanea degli stessi anche oltre il  
termine di cui al precedente punto previsto nell’avviso pubblico;

 le autorizzazione già rilasciate si intendono prorogate fino alle nuove assegnazioni.

5. Di prendere atto delle domande pervenute a seguito del precedente avviso, approvato 
con Determina n. 868 del 30.04.2019, e di ritenerle valide ai fini dell’assegnazione di 
cui al presente atto.

6. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico e del modello di domanda sul sito  
istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio online per n. 30 giorni;

L’Istruttore Tecnico
              F.to Ing. Federica Lattanzi

La  sottoscritta,  quale  istruttore  tecnico  del  servizio,  sotto  la  propria  personale 
responsabilità  dichiara,  ai  sensi  del  vigente  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  
Corruzione, di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, anche potenziali.

L’Istruttore Tecnico
              F.to Ing. Federica Lattanzi

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Incaricato con decreto del Sindaco 2 dell’8/1/2020 e successivo decreto n. 5/2020, con il  
quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore III – Servizi Sociali, Entrate 
Tributarie ed Extratributarie Politiche Giovanili, Pari Opportunità, Trattamento Economico 
del  Personale,  Commercio,  Attività  Produttive,  SUAP,  Turismo  e  trasporto  Pubblico 
Locale;

Visto l’art. 107 del TUEL D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Vista la proposta del Responsabile dell’Istruttoria, Ing. Federica Lattanzi, come inviata per 
il tramite del programma software in uso presso l’Ente;

Ritenuto, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di 
approvare il presente provvedimento come innanzi redatto; 

DETERMINA

- Di adottare e sottoscrivere il provvedimento come sopra proposto.

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di  
cui  all’articolo  147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del sottoscritto Responsabile del Settore.

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comportando riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 



economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  non  sarà  sottoposto  al  controllo 
contabile da parte del Responsabile del Settore Bilancio-Contabilità Finanziaria, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria.

- Di dichiarare che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di 
specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art.  
6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016.

- Di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m e i..

- Di  disporre  la  registrazione  della  presente  determinazione  nel  registro  delle 
determinazioni del Settore III.

Il sottoscritto, quale Responsabile del Settore III, sotto la propria personale responsabilità 
dichiara, ai sensi del vigente Piano per la prevenzione della corruzione di non trovarsi in 
condizione di conflitto di interessi, anche potenziali.

Il Responsabile
  Cignini Maurizio / Arubapec S.p.a./ ArubaPEC S.p.A

Firmata digitalmente
 

  

      
  

______________________________________________________________________________

                                 al         

        


	AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN VIA SPERIMENTALE E TEMPORANEA DI POSTEGGI FUORI MERCATO GIORNALIERI
	- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA

